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13.10.2022, godz. 16:30 
„Babilońska praktyka prawna w czasach wojny i zamętu” 
dr hab. Małgorzata Sandowicz, prof. UW 
Zakład Wschodu Starożytnego, Wydział Orientalistyczny UW 
 
Dwie wielkie wojny wstrząsnęły Babilonią w I tys. p.n.e.: wojna domowa wywołana przez Szamasz-
szumu-ukina (652–648) oraz wojna o niepodległość toczona pod wodzą Nabopolasara (626-620). W 
obu ścierali się nie tylko Asyryjczycy z Babilończykami, ale również pro- i antyasyryjskie frakcje wśród 
samych Babilończyków. Zgodnie z wiekową praktyką, po przejęciu władzy nowi królowie wymienili elity 
urzędnicze na oddanych sobie funkcjonariuszy, a już w okresach przejściowych pozycja gubernatorów 
miast i administratorów świątyń była zagrożona, a ich autorytet wisiał na włosku. W trakcie 
wystąpienia postaram się pokazać, jak system prawny dostosowywał się do niezwykłych okoliczności 
przełomu, a w szczególności nieobecności wysokich urzędników lub utrudnionego do nich dostępu. 
 

𒀭𒀭𒀭 
 
3.11.2022, godz. 16:30 
„Jak zbudować babiloński rydwan” 
dr hab. Radosław Tarasewicz, prof. UAM 
Pracownia Historii Starożytnego Bliskiego Wschodu, Wydział Historii UAM 
 
Pojazdy paradne należące do bogów pojawiają się dość wcześnie w historii Mezopotamii. Kiedy teksty 
literackie lub historyczno-literackie skupiają się głównie na aspekcie powstania lub ufundowania 
obiektu, my spodziewamy się technicznego wyjaśnienia konstrukcji. Teksty te najczęściej nie 
dostarczają informacji o użytych materiałach, elementach czy sposobie wykonania, ale raczej o tym, 
kto i dla kogo ufundował dany obiekt. Dlatego pomocne w tym względzie są dokumenty z archiwów 
świątynnych. Choć dość rzadkie, dają one informacje o materiałach, które były wykorzystywane przez 
rzemieślników świątynnych do przygotowania lub renowacji pojazdów. 

Przedmiotem wykładu będzie analiza danych, w szczególności z dokumentów z archiwum 
świątyni Ebabbar z Sippar, o zastosowaniu różnych materiałów na potrzeby paradnego rydwanu 
Szamasza. Dane te pochodzą z dokumentów wielu kategorii, ale szczególne znaczenie mają te, które w 
sposób kompleksowy pozwalają nam stworzyć obraz takiego pojazdu lub lepiej wyjaśnić jego 
konstrukcję. 
 



𒀭𒀭𒀭 
1.12.2022, godz. 16:30 
„Region Hamrin - droga bogów z Mezopotamii na wschód?” 
dr hab. Olga Drewnowska 
Zakład Wschodu Starożytnego, Wydział Orientalistyczny UW 
 
Praca R. de Boera z 2021 ukazuje drogi handlowe między Mezopotamią a Elamem przekraczające góry 
Zagros. Jedna z nich prowadzi przez region Hamrin (środkowa Dijala). Należy założyć, że nie tylko dobra 
materialne wędrowały tym szlakiem. Zdaniem R. Zadoka, który swój artykuł z 2018 poświęcił 
akadyzacji Suzy (okresu OB), ten region obecnego Iranu pozostawał pod wpływem obszarów 
najbliższych, ale peryferyjnych dla centralnej Babilonii. Porównamy zatem bóstwa obecne w trzech 
ośrodkach regionu Hamrin i Suzie 
 

𒀭𒀭𒀭 
2.2.2023, godz. 16:30 
„Nebi Yunus i Kujundżyk: badania i odkrycia 2018–2022” 
dr Franciszek Stępniowski 
Katedra Archeologii Orientu, Wydział Archeologii UW 
 
(abstrakt zostanie dodany później) 


